in D. 43.20.1.15 a proposito dell'uso di acqua tratta in misura maggiore ovvero da altra fonte rispetto a quanto previsto o ancora derivata per altra direttrice <sup>13</sup>:

Illud tamen hic intellegendum est eodem modo praetorem duci aquam iussisse, quo ducta est hoc anno. proinde neque amplioris modi, neque alia permissee potest videri. quare si alia aqua sit, quam quis velit ducere, quam hoc anno duxit, vel eadem, per aliam tamen regionem velit ducere, impune ei vis fiet,

dove in particolare l'espressione '*impune ei vis fiet*' rinvia appunto nella maniera più evidente alla legittimità dell'atto di impedire con la *prohibitio* il comportamento non consentito, e quindi al conseguente non valere, in tal caso, dell'ordine pretorio '*vim fieri veto*'.

Per tal verso, non è difficile constatare in generale come le fonti in materia, massimamente ulpiane, trattino del mancato rispetto dei *modi servitutis* nel quadro del problema del carattere '*sine vitio*' oppure irregolare assunto dall'*usus servitutis*, e quindi dal punto di vista della sua idoneità a ottenere protezione interdittale senza cadere sotto le previsioni della '*clausula vitii*': in particolare, tutto l'insieme della trattazione ulpiana recata dai §§ 15-24 di D. 43.20 si incentra infatti sul problema dei limiti di esercizio dello *ius aquae ducendae* considerando ipotesi in cui, essendosi verificati episodi di preteso esercizio irregolare cui il *dominus* ha reagito con la *prohibitio*, è dubbio se l'interdetto sia utilmente esperibile o meno, come in particolare mostra D. 43.20.1.20 (Ulp. 70 *ad ed.*):

Idem – sc. *Aristo* – ait eum, qui hoc anno aquam duxerit nec vi nec clam nec precario et eodem anno vitiose usus est, recte tamen hoc interdicto usurum: quod referri ad id tempus, quod sine vitio fuerit: esse enim verum hoc anno non vi non clam non precario usum.

Il caso non è molto diverso da quello presentato dal già esaminato D. 43.19.3.pr., dove il titolare della servitù l'ha esercitata *sine vitio* rispetto al precedente titolare del fondo servente, e può quindi avvalersi dell'interdetto, anche se per quanto riguarda la *prohibitio* del nuovo proprietario in teoria ne userebbe in modo *vitiosus*: qui il soggetto può utilmente esperire l'interdetto in quanto, *hoc anno*, pur avendo esercitato l'acquedotto (stando alla collocazione del passo) talvolta in maniera non corretta (ad esempio, derivando l'acqua in misura maggiore di quanto consentito, ovvero traendola da altra fonte rispetto a ciò che è previsto o ancora facendole percorrere una direttrice diver-

---

<sup>13</sup> Cfr. F. ZUCCOTTI, *Recensione a Iole Fargnoli, «Studi sulla legittimazione attiva all'interdictum quod vi aut clam»* (Milano, Giuffrè, 1998), in «SDHL», LXVI, 2000, p. 554.

sa da quella stabilita – D. 43.20.1.15 –, oppure senza rispettare gli *intervalla dierum et horarum* prescritti), in ogni caso in altre occasioni ne ha rispettato i cosiddetti *modi* di esercizio, e dunque potrà avvalersi vittoriosamente dell'interdetto in riferimento a questi ultimi casi, che concretano il presupposto dell'*usus sine vitio* nel periodo preso in considerazione da tale mezzo di tutela, in ordine al quale per soddisfare il requisito '*hoc anno*' è sufficiente un singolo atto di esercizio regolare (D. 43.20.1.4, Ulp. 70 *ad ed.*: '*quod autem scriptum est in interdicto: 'uti hoc anno aquam duxisti' hoc est: non cottidie, sed hoc anno vel una die vel nocte*'). Si veda analogamente, in relazione allo *ius eundi agendi* anche D. 43.19.1.12, Ulp. 70 *ad ed.* <sup>14</sup>:

Si quis supra dicto tempore anni non vi non clam non precario itinere usus sit, verum postea non sit <ita> usus, sed clam precariove, videndum est, an ei noceat. et magis est, ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum.

Com'è ovvio, tale atto di esercizio regolare attuato '*hoc anno*' legittima semplicemente ad esperire in maniera fondata l'interdetto: altra questione è, naturalmente, se il soggetto abbia torto o ragione riguardo all'atto di esercizio contestatogli dalla controparte mediante la *prohibitio*, fattore da cui dipenderà com'è evidente l'esito della procedura interdittale.

Gli *interdicta de servitute* proteggono quindi sia l'esistenza della situazione di fatto corrispondente al possesso e quindi provvedono alla loro tutela in base ai previsti requisiti della cosiddetta '*quasi possessio*' ad esempio dell'*iter* o dell'*aquaeductus*, stabilendo così chi dovrà eventualmente assumere nell'*actio* – confessoria o negatoria – il ruolo di attore e di convenuto, in maniera speculare ai veri e propri interdetti possessori, ma svolgono anche l'ulteriore compito – impensabile nel possesso – di disciplinare l'esercizio dello *ius in re aliena*, stabilendo nel loro dettato che, così come deve essere conforme alle corrette modalità d'uso – *nec vi nec clam nec precario* – l'atto di esercizio fatto valere in relazione all'anno precedente, allo stesso modo – '*uti ... ita*' – deve essere *sine vitio* l'uso attuale della servitù, in ordine al quale è appunto sorta la controversia, per cui in caso contrario il titolare verrà sconfitto dal proprietario del fondo servente: e chi tra i due verrà sconfitto nella procedura interdittale dovrà, in sede di *iudicium secutorium* o *Cascellianum*, prestare la *cautio* del tipo di quella *de amplius non turbando*, impegnandosi, con *stipulatio poenae*, rispettivamente il *dominus* del fondo servente a non disturbare più l'esercizio della servitù in quei termini, il titolare di quello dominante ad attenersi ai limiti